

公司代码：601005

公司简称：重庆钢铁

重庆钢铁股份有限公司
2024 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn>（上交所）<https://sc.hkex.com.hk>（港交所）网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案。

无

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	重庆钢铁	601005	不适用
H股	香港联合交易所有限公司	重庆钢铁股份	01053	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	孟文旺（代为履行董事会秘书职责）	彭国菊
电话	86-23-6898 3482	86-23-6898 3482
办公地址	重庆市长寿区江南街道江南大道2号	重庆市长寿区江南街道江南大道2号
电子信箱	ir_601005@baowugroup.com	ir_601005@baowugroup.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	36,496,090,054.00	37,357,034,682.66	-2.30
归属于上市公司股东的净资产	19,103,479,603.32	19,854,330,951.97	-3.78
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)

营业收入	15,086,019,195.15	20,994,831,477.22	-28.14
归属于上市公司股东的净利润	-689,212,586.56	-434,740,206.19	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-690,620,702.64	-446,804,937.39	不适用
经营活动产生的现金流量净额	822,749,668.37	414,520,654.04	98.48
加权平均净资产收益率(%)	-3.54	-2.06	减少1.48个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.08	-0.05	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.08	-0.05	不适用

2.3 前10名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)		162,405				
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
重庆长寿钢铁有限公司	国有法人	23.51	2,096,981,600	0	无	0
HKSCCNOMINEESLIMITED	境外法人	5.98	533,052,891	0	无	0
重庆千信集团有限公司	国有法人	4.79	427,195,760	0	质押	427,190,070
重庆农村商业银行股份有限公司	国有法人	3.24	289,268,939	0	无	0
重庆渝富控股集团有限公司	国有法人	3.12	278,288,059	0	无	0
重庆银行股份有限公司	国有法人	2.53	226,042,920	0	无	0
宝武集团中南钢铁有限公司	国有法人	2.52	224,831,743	0	无	0
兴业银行股份有限公司重庆分行	未知	2.46	219,633,096	0	无	0
中国农业银行股份有限公司重庆市分行	国有法人	2.43	216,403,628	0	无	0
中船工业成套物流有限	国有法	2.37	211,461,370	0	无	0

公司	人				
上述股东关联关系或一致行动的说明	重庆长寿钢铁有限公司为公司控股股东，重庆长寿钢铁有限公司与宝武集团中南钢铁有限公司同受公司实际控制人中国宝武钢铁集团有限公司控制，两者存在关联关系，与其余 8 名股东不存在关联关系，亦不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；公司亦不知晓其余 8 名股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用				

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

3.1 公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

3.2 经营情况的讨论与分析

（一）报告期内经营情况

2024 年上半年，钢价及原料价格均偏弱运行，国内钢铁消费持续下降，生产经营形势严峻。面对复杂的外部环境，公司积极应对，坚持“四化”发展方向和“四有”经营原则，以算账经营为基础，高效率、低成本组织生产运营。

（1）极致管理，极致能效，节能减排推进卓有成效

强化能源管控，采用余热利用等先进节能技术和设备，实现自发电率 88.22%，较去年提升 3.33%，其中 2 月自发电率高达 95.36%，破历史纪录；通过技术改进和管理提升，炼钢蒸汽回收较去年提升 22kg/t. 钢，月供电损耗减少 40 万 kWh，实现外购动力能源降本 9.74 元/吨；智慧能源升级，完成专利 8 个，科技论文及成果登记 8 个，自主管理项目 17 个，获全国第二十七届发明展览会“一带一路”暨金砖国家技能发展与技术创新大赛金奖。

（2）提质提效，精益生产，生产制造能力明显增强

炼铁以降低铁水成本为引领，优化配煤配矿及炉料结构，推行经济炼铁，一季度 4#高炉荣获中国宝武 2000m³ 级以下“成本冠军炉”，实现同类型高炉领先。炼钢以效益最优为原则，推进过程提效，上半年板坯加工成本处于行业 77 分位，较去年提升 19 分位。轧钢围绕精品差异化目标，积极拓展产品品规，推进精益生产，上半年 1780mm 产线热送热装率较 2023 年提升 3.45%，其中 4 月创历史最好记录；4100mm 产线热送热装率较 2023 年提升 24.14%，其中 2 月创历史最好纪录。

（3）统筹谋划，科技创新取得新成效，融资成本再创新低

2024年上半年，积极发挥科技创新核心驱动作用，坚持“高端化、智能化、绿色化、高效化”发展方向，锚定高质量发展目标，5月荣获“国家知识产权优势企业”称号，科技创新工作再上新台阶。强化对标找差，持续跟踪金融市场利率走势，以最优成本融入经营所需资金，最大限度降低公司财务费用支出，切实实现资金渠道降本增效，融资成本较年初降幅达5.6%。

（二）下半年经营展望

2024年下半年，公司坚持“四化”发展方向和“四有”经营原则，全力抓好经营现金流管控和价值创造，积极应对钢铁行业长周期下行风险，大力推进挖潜降本，探索最佳生产经营体制。持续降低采购成本，推进极致能效绿色发展；追求极致效率，深化科技创新，提升产品核心竞争力；优化品种结构，产销研一体化推进，提高市占及盈利能力。

3.3 主营业务分析

（1）财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	15,086,019,195.15	20,994,831,477.22	-28.14
营业成本	15,561,151,488.93	21,128,203,365.30	-26.35
销售费用	30,490,452.74	43,065,329.07	-29.20
管理费用	121,381,140.06	141,514,648.17	-14.23
财务费用	114,996,038.96	117,873,511.59	-2.44
研发费用	19,635,965.12	14,557,677.64	34.88
经营活动产生的现金流量净额	822,749,668.37	414,520,654.04	98.48
投资活动产生的现金流量净额	-408,576,530.79	-340,443,005.21	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-315,087,563.85	-1,081,155,780.23	不适用

研发费用变动原因说明：加大研发投入力度，研发项目增加。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：存货资金占用降低，上下游资金占用增加。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期归还借款同比大幅降低。

（2）本期公司业务类型、利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

适用 不适用

2024年上半年，本集团实现利润总额-8.13亿元，同比减少2.98亿元，主要原因是：商品坯材销售价格3546元/吨，同比降低190元/吨，减利10.01亿元；商品坯材销量398.60万吨，同比降低26.46%，同时产品结构影响，销量及结构增利2.65亿元；煤炭、合金、废钢等原材料价格下跌，增利1.75亿元；公司持续推进成本削减计划，围绕“吨钢降本增效200元”，深入推进降本挖潜工作，实现工序降本2.28亿元；坚持一切费用皆可降，期间费用降低，增利0.31亿元。

2024年上半年，本集团主营业务收入148.62亿元，同比降低29.04%，其中：商品坯材销售收入141.34亿元，同比减少61.14亿元。一是销售商品坯材398.60万吨，同比减少26.46%，减少销售收入51.13亿元；二是商品坯材平均售价3546元/吨，同比降低190元/吨，减少销售收入10.01亿元。

主营业务收入构成表：

品种	2024年上半年		2023年上半年		金额同比增长
	金额	比例	金额	比例	

	(人民币千元)	(%)	(人民币千元)	(%)	(%)
板材	4,437,312	29.86	5,148,282	24.57	-13.81
热卷	8,315,509	55.95	9,285,090	44.33	-10.44
棒材	-	-	2,123,215	10.14	-100.00
双高棒	940,686	6.33	1,903,169	9.09	-50.57
线材	165,354	1.11	957,098	4.57	-82.72
钢坯	274,658	1.85	830,707	3.97	-66.94
商品坯材小计	14,133,519	95.10	20,247,561	96.67	-30.20
其他	728,456	4.90	697,331	3.33	4.46
合计	14,861,975	100.00	20,944,892	100.00	-29.04

钢材销售价格表:

项目	2024年上半年售价 (人民币元/吨)	2023年上半年售价 (人民币元/吨)	同比增长 (%)	增加收入 (人民币千元)
板材	3,753	4,089	-8.22	-397,253
热卷	3,495	3,709	-5.77	-509,106
棒材	-	3,528	-	-
双高棒	3,226	3,479	-7.27	-73,750
线材	3,518	3,701	-4.94	-8,601
钢坯	3,185	3,325	-4.21	-12,068
合计	3,546	3,736	-5.09	-1,000,778

钢材销售量表:

项目	2024年上半年销量 (万吨)	2023年上半年销量 (万吨)	同比增长 (%)	增加收入 (人民币千元)
板材	118.23	125.91	-6.10	-313,717
热卷	237.90	250.35	-4.97	-460,475
棒材	-	60.190	-100.00	-2,123,215
双高棒	29.15	54.71	-46.72	-888,733
线材	4.70	25.86	-81.83	-783,143
钢坯	8.62	24.99	-65.51	-543,981
合计	398.60	542.01	-26.46	-5,113,264

主营业务分行业、分产品、分地区情况:

单位：千元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减 (%)	营业成本比 上年增减 (%)	毛利率比上 年增减 (%)
钢铁行业	14,861,975	15,350,769	-3.29	-29.04	-27.20	-2.62
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减 (%)	营业成本比上 年增减 (%)	毛利率比上 年增减 (%)
钢材	14,133,519	14,615,259	-3.41	-30.20	-28.31	-2.72
其他	728,456	735,510	0.97	4.46	5.30	0.80
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减 (%)	营业成本比 上年增减 (%)	毛利率比上 年增减 (%)
西南地区	11,864,845	12,283,528	-3.53	-29.93	-28.13	-2.60
其他地区	2,997,130	3,067,241	-2.34	-25.29	-23.22	-2.76
合计	14,861,975	15,350,769	-3.29	-29.04	-27.20	-2.62

第四节 其他重要事项

4.1 回购股份

2024年6月6日，公司在上海证券交易所网站披露了《关于以集中竞价交易方式回购股份方案的公告》（公告编号：2024-015），在香港交易所网站披露了《关于以集中竞价交易方式回购A股股份方案的公告》，并于6月13日首次回购A股股份。报告期内，公司累计回购A股股份6683.85万股，占公司总股本的比例为0.749%；累计支付的总金额为6975.25万元（不含交易费用）；具体内容详见公司于2024年7月3日在上海交易所网站披露的《关于以集中竞价交易方式回购股份的进展公告》（公告编号：2024-031），在香港交易所网站披露的《海外监管公告》。

4.2 根据港交所证券上市规则作出的有关披露

(1) 遵守企业管治守则

尽董事会所知，报告期公司已遵守《香港联合交易所有限公司证券上市规则》附录C1-《企业管治守则》的规定，未发现有任何偏离守则的行为。

(2) 董事进行证券交易的标准守则

公司已采纳了上市规则附录 C3 所载的有关上市发行人董事进行证券交易的标准守则（「标准规则」）作为董事买卖本公司证券的守则。经具体咨询后，公司董事均确认彼等于截至 2024 年 6 月 30 日止 6 个月有遵守标准守则所载规定的准则。

(3) 中期股息

鉴于公司截至本报告期末，累计未分配利润仍为负数，根据《公司章程》第二百五十条的规定，公司不派发截至 2024 年 6 月 30 日止 6 个月的任何中期股息。

(4) 购买、出售或赎回本公司的上市证券

2024 年 6 月 6 日，公司在上海证券交易所网站披露了《关于以集中竞价交易方式回购股份方案的公告》（公告编号：2024-015），在香港交易所网站披露了《关于以集中竞价交易方式回购 A 股股份方案的公告》，并于 6 月 13 日首次回购 A 股股份。报告期内，公司累计回购 A 股股份 6683.85 万股，占公司总股本的比例为 0.749%；累计支付的总金额为 6975.25 万元（不含交易费用）；具体内容详见公司于 2024 年 7 月 3 日在上海交易所网站披露的《关于以集中竞价交易方式回购股份的进展公告》（公告编号：2024-031），在香港交易所网站披露的《海外监管公告》。

(5) 重大收购及出售附属公司及联属公司

于报告期内，公司概无重大收购及出售附属公司及联属公司。

(6) 审计委员会

公司审计委员会由三名独立非执行董事、一名非执行董事组成，即盛学军先生、郭杰斌先生、唐萍女士及周平先生，郭杰斌先生为审计委员会主席。

公司截至 2024 年 6 月 30 日止 6 个月的未经审计的中期财务报告在提交董事会批准前已由审计委员会成员审阅。

(7) 权益或淡仓

于 2024 年 6 月 30 日，公司董事、监事或高级管理人员于本公司或其任何相联法团（《证券及期货条例》第 15 部的定义）的股份、相关股份或债券证中，拥有根据《证券及期货条例》第 352 条须列入本存置的登记册中的权益或淡仓（包括根据证券及期货条例之该等规定被假设或视作拥有之权益或淡仓）；或根据联交所证券上市规则《上市公司董事进行证券交易的标准守则》须知会本公司及联交所的权益或淡仓如下：

姓名	本公司/相联法团	身份	权益性质	持有权益股份数目总计（股）	占公司 A 股股本比例（%）	占公司总股本比例（%）	股份类别
邹安（8 月 21 日离任）	本公司	董事、高级副总裁、董事会秘书	实益权益	1,684,600（好仓）	0.0201	0.0189	A 股
谢超	本公司	高级副总裁	实益权益	1,057,400（好仓）	0.0126	0.0119	A 股
雷有高（6 月 26 日离任）	本公司	职工监事	实益权益	430,000（好仓）	0.0051	0.0048	A 股
夏彤（6 月 26 日离任）	本公司	职工监事	实益权益	534,100（好仓）	0.0064	0.0060	A 股

胡恩龙（6月26日委任）	本公司	职工监事	实益权益	132,600 （好仓）	0.0016	0.0015	A股
何洪霞（6月26日委任）	本公司	职工监事	实益权益	4,500 （好仓）	0.0001	0.0001	A股